9.363.481.257,00, para os fins que 
especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, 
de 22 de abril de 2021), em favor do Ministério da Cidadania, crédito especial no valor de R$ 
9.363.481.257,00 (nove bilhões trezentos e sessenta e três milhões quatrocentos e oitenta e 
um mil duzentos e cinquenta e sete reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00279/2021 ME 

Brasília, 20 de Outubro de 2021 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de 22 
de abril de 2021) de crédito especial no valor de R$ 9.363.481.257,00 (nove bilhões, trezentos e 
sessenta e três milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta e sete reais), em favor 
do Ministério da Cidadania, conforme demonstrado no Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos 
– EM. 

2.                A abertura visa incluir novas categorias de programação no orçamento vigente, com o 
objetivo de viabilizar, no âmbito da Administração Direta, o pagamento dos benefícios do Programa

[...]

dezembro de 2020, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021 - LDO-2021, que as alterações não 
afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma vez que se 
referem a remanejamento entre despesas primárias, não alterando o montante destas, sendo: 

a) R$ 9.361.481.257,00 (nove bilhões, trezentos e sessenta e um milhões, 
quatrocentos e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta e sete reais), entre despesas primárias 
obrigatórias; e 

b) R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), entre despesas primárias 
discricionárias. 

6.                No que diz respeito ao art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias -